6

Протокол № 4
заседания Общественного совета

при министерстве имущественных отношений Кировской области

Дата проведения –28.05.2024
Время проведения – 15.00 – 17.00
Место проведения: каб. 500
зд. № 2 администрации Правительства

Кировской области

Председательствующий: Ашихмина Н.А.

Присутствовали:

	От министерства имущественных отношений Кировской области

	ПОЛОМСКИХ
Татьяна Анатольевна
	‒
	министр имущественных отношений Кировской области

	КАЗАКОВЦЕВ

Сергей Алексеевич
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	ТОЛМАЧЕВА

Татьяна Николаевна
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	ВОЖЖЕННИКОВА

Светлана Владимировна
	‒
	начальник отдела корпоративных отношений

	АВРААМОВА

Лариса Геннадьевна
	‒
	главный специалист-эксперт отдела корпоративных отношений

	ДУМНОВА
Антонина Владимировна
	‒
	и.о. начальника отдела управления земельными ресурсами

	ЖОЛОБОВА

Елена Николаевна
	‒
	начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями

	АЛЬЧИКОВА
Анна Владимировна
	‒
	заместитель начальника отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества

	АСТРАХАНЦЕВА
Наталия Владимировна
	‒
	и.о. начальника отдела распоряжения имуществом

	МАТАНЦЕВА
Ирина Игоревна
	‒
	начальник отдела организационной, финансовой и кадровой работы – главный бухгалтер

	МАРТЕМЬЯНОВА
Алеся Михайловна
	‒
	заместитель начальника отдела организационной, финансовой и кадровой работы

	Члены Общественного Совета:

	АШИХМИНА

Наталия Александровна
	‒
	директор ООО «Агентство кадастра и технической инвентаризации объектов недвижимости (ООО «АКТИОН»)»

	ГАГАРИНОВ

Антон Юрьевич
	‒
	исполнительный директор Кировского регионального общественного движения «Союз собственников и нанимателей жилья», член Общественной палаты Кировской области

	ИСУПОВ

Юрий Геннадьевич
	‒
	старший вице-президент Союза «Вятская торгово-промышленная палата»

	МАКАРОВА

Елена Владимировна
	‒
	член КООО «Союз женщин России», член исполнительного комитета «Ассоциации юристов России», член Общественной палаты Кировской области, директор АНО «ЖКХ Эксперт»

	ПАПЫРИН
Владимир Борисович
	‒
	директор Кировского филиала ФГБОУ ВО «Российская академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС)

	Приглашенные

	ГОЛОВКОВА

Ирина Вадимовна

	‒
	и.о. министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

	ЯГОВКИН

Владимир Валентинович

	‒
	председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

	СИВКОВА

Наталья Александровна
	‒
	преподаватель модуля «Управление земельно-имущественным комплексом» колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	БУЛДАКОВ

Илья Николаевич
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	ФОКИНА

Екатерина Дмитриевна
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

Ашихминой Н.А. предложена к обсуждению на заседании Общественного совета следующая повестка дня:
В повестку дня включены вопросы:

1. Организация взаимодействия с отраслевыми органами исполнительной власти Кировской области в части рассмотрения и обсуждения:

1.1 О внесении изменений в Порядок принятия решения о соответствии объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов критериям, установленным Законом Кировской области от 06.03.2017 № 51-ЗО «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов» (постановление Правительства Кировской области от 21.02.2018 № 80-П) (докладчик – Вожженникова Светлана Владимировна – начальник отдела корпоративных отношений министерства имущественных отношений Кировской области).

1.2. О необходимости внесения изменений в критерии, которым должен соответствовать масштабный инвестиционный проект в сфере сельского хозяйства (докладчик – Вожженникова Светлана Владимировна – начальник отдела корпоративных отношений министерства имущественных отношений Кировской области).

2. О составе государственного имущества Кировской области (докладчик – Жолобова Елена Николаевна – начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями министерства имущественных отношений Кировской области).

3. О предложениях членов Общественного совета по совершенствованию удобства пользования/просмотра информации, содержащейся на сайте министерства, в отношении объектов имущества и земельных участков, находящихся в собственности Кировской области (докладчики – члены Общественного совета).

4. Об итогах реализации прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Кировской области на 2023 год и на период 2024 – 2025 годов, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 22.07.2022 № 387-П и о порядке включения объектов в план приватизации, порядок согласования правового акта на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (докладчик – Толмачева Татьяна Николаевна – заместитель министра имущественных отношений Кировской области).

5. О порядке управления государственным имуществом, закрепленным за областными организациями (докладчик – Жолобова Елена Николаевна – начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями министерства имущественных отношений Кировской области).

	1. СЛУШАЛИ:
	1. Организация взаимодействия с отраслевыми органами исполнительной власти Кировской области в части рассмотрения и обсуждения:

1.1 О внесении изменений в Порядок принятия решения о соответствии объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов критериям, установленным Законом Кировской области от 06.03.2017 № 51-ЗО «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов» (постановление Правительства Кировской области от 21.02.2018 № 80-П)

	Докладчик: Поломских Т.А., Вожженникова С.В.
Выступили: Головкова И.В., Ашихмина Н.А., Исупов Ю.Г., Макарова Е.В., Булдаков И.Н.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об изменениях Порядка принятия решения о соответствии объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов критериям, установленным Законом Кировской области от 06.03.2017 № 51-ЗО «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов» (постановление Правительства Кировской области от 21.02.2018 № 80-П) принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области в рабочем порядке направить членам Общественного совета дополнительную информацию о структуре (схеме) рассмотрения поступивших заявок инвесторов органами исполнительной власти в соответствии с их наделенными полномочиями.

3. Рекомендовать членам Общественного совета повторно рассмотреть информацию об изменениях Порядка принятия решения о соответствии объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных проектов критериям, установленным Законом Кировской области от 06.03.2017 № 51-ЗО.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	2. СЛУШАЛИ:
	1.2. О необходимости внесения изменений в критерии, которым должен соответствовать масштабный инвестиционный проект в сфере сельского хозяйства Докладчик: Поломских Т.А., Вожженникова С.В.

Выступили: Головкова И.В., Ашихмина Н.А., Исупов Ю.Г., Макарова Е.В.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о внесении изменений в критерии, которым должен соответствовать масштабный инвестиционный проект в сфере сельского хозяйства принять к сведению.
2.  Поддержать исключение критерия по созданию новых рабочих мест для инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, установленный Законом Кировской области от 06.03.2017 № 51-ЗО.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 4.
	3. СЛУШАЛИ:
	О составе государственного имущества Кировской области.

	Докладчик: Жолобова Е.Н.
Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о составе государственного имущества Кировской области принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	4. СЛУШАЛИ:
	О предложениях членов Общественного совета по совершенствованию удобства пользования/просмотра информации, содержащейся на сайте министерства, в отношении объектов имущества и земельных участков, находящихся в собственности Кировской области

	Докладчик: Ашихмина Н.А.
Выступили: Толмачева Т.Н., Жолобова Е.Н., Мартемьянова А.М.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию (предложения) по совершенствованию удобства пользования/просмотра информации, содержащейся на сайте министерства, в отношении объектов имущества и земельных участков, находящихся в собственности Кировской области принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	5. СЛУШАЛИ:
	Об итогах реализации прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Кировской области на 2023 год и на период 2024 – 2025 годов, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 22.07.2022 № 387-П и о порядке включения объектов в план приватизации, порядок согласования правового акта на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Докладчик: Толмачева Т.Н.
Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об итогах реализации прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества Кировской области на 2023 год и на период 2024 – 2025 годов, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 22.07.2022 № 387-П и о порядке включения объектов в план приватизации, порядок согласования правового акта на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов принять к сведению
2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области в рабочем порядке направить информацию об объектах, реализованных в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации государственного имущества, по видам объектов и целевому назначению в 2023 и 2024 годах.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	6. СЛУШАЛИ:
	О порядке управления государственным имуществом, закрепленным за областными организациями

	Докладчик: Жолобова Е.Н.

Выступили: Ашихмина Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о порядке управления государственным имуществом, закрепленным за областными организациями принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
Председатель совета                                                                      Н.А. Ашихмина
Протокол вел                                                                                  А.Ю. Гагаринов